
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 29/01/2020  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 18  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2020-2022 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 29 del mese di Gennaio   alle ore 13:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Barbalace Renato Vice Sindaco Assente 
Artico Federico Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Giorgiutti Natalino Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 29/01/2020  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, modificata da ultimo con il D.Ls 56/2017,  titolata  “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale 
prevede che ogni Amministrazione Pubblica, Enti locali inclusi, adotti  un Piano triennale di prevenzione 
della corruzione contenente un sezione relativa alla trasparenza; 
- il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, modificato da ultimo con il Legge 124/2017,  avente ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, approvato dal Governo in 
attuazione dei principi e dei criteri di delega contenuti nell’art. 1, comma 35, della su citata Legge 190/2012; 
 
VISTE: 
-  la delibera della ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 72 dd. 11/09/2013 con la quale è stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione  e fornite indicazioni sui contenuti e sulla procedura di 
adozione dei piani delle Amministrazioni Locali ; 
- la determinazione ANAC  n. 12 del 28.10.2015  contenente aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
- la delibera ANAC  n. 831  del  3.8.2016 recante  “Determinazione di approvazione  definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016”; 
- la delibera ANAC  n. 1310  del 28.12.2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione  degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  di informazioni contenute del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal D.Lgs 97/2016 “ ; 
- determinazione dell’ANAC  n. 241 del 8.3.2017 avente ad oggetto “Linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi 
politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali» come modificato 
dall’art. 13 del D.Lgs. 97/2016 pubblicata in data 15.3.2017; 
 
- la delibera ANAC n. 1074 del 21.11.2018 di approvazione  definitiva dell’aggiornamento 2018 del Piano 
Nazionale Anticorruzione; 
- la delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 
 
RICHIAMATO l’ atto del Sindaco  del 28.03.2019  prot. 4473 con il quale  il Segretario Comunale dott. ssa 
Daniela Peresson  è stato nominato  Responsabile per la prevenzione  della corruzione dell’Ente,  ai sensi 
dell’art 1 comma 7 della L. 190/2012,  e  Responsabile  per la trasparenza ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs 
33/2013; 
 
DATO ATTO che risulta quindi che un unico soggetto riveste quindi l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
RICORDATO che  il Responsabile della prevenzione della corruzione ha, tra l’altro, il compito di 
predisporre il Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT); 
 
CHE il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), deve essere 
aggiornato annualmente; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 165 del 11.12.2019 con la quale è stato approvato il “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021”  costituito da: 
-  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021; 
- allegato A  Sezione per la Trasparenza – aggiornamento 2019-2021  
- allegato B Schede analitiche di valutazione del rischio; 
- allegato C Elenco obblighi di Pubblicazione e individuazione soggetti responsabili. 
 
 
ATTESA la necessità di approvare il Piano per il triennio 2020-2022; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 29/01/2020  3 

PRESO ATTO  che in vista di tale approvazione  è stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito web, 
dal 15.01.2020 al 25.01.2020  l’avviso pubblico prot. 849/2020, per la raccolta di eventuali osservazioni da 
parte di portatori di interessi e che entro il termine fissato del 25.01.2020 non è pervenuta alcuna 
osservazione; 
 
PRESO ATTO, altresì che, durante l’anno 2019 non sono emersi fenomeni corruttivi, né segnalazioni di 
whistleblowers o altro; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’aggiornamento annuale del PTPCT per l’anno 2020, dando atto che in 
corso d’anno, se ritenuto necessario,, sarà effettuata una rivisitazione del Piano stesso, in modo particolare 
sotto il profilo del rischio derivante dalle funzioni riportate al Comune dall’UTI e delle eventuali funzioni 
che, nel corso del 2020 vedranno mutata la modalità di gestione (da gestione interna a esternalizzata e 
viceversa o con diversa forma associativa rispetto al passato (vedi SUAP); 
 
PRESO ATTO che, in particolare per la gestione del SUAP che, con atto convenzionale di prossima 
sottoscrizione, sarà gestito in forma associata tra più Enti, con capofila il Comune di Udine sarà necessario 
raccordare il PTPCT al Piano predisposto dal Comune di Udine; 
 
VISTI: 
– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione giuntale n. 
233/1999 e  successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Tenuto conto del parere favorevole di sola regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale , riportato in 
testo integrale nella presente deliberazione e reso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in 
quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti  unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013 l’allegato “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022”  costituito da: 
-  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022; 
- allegato A  Sezione per la Trasparenza – aggiornamento 2020-2022;  
- allegato B Schede analitiche di valutazione del rischio; 
- allegato C Elenco obblighi di Pubblicazione e individuazione soggetti responsabili. 
 
2) di pubblicare l’allegato “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza  2020-
2022”  sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 
Con separata votazione  unanime favorevole 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 21/2003 Art. 1,  co.19. 
 

 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 29/01/2020  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 29.01.2020                    IL SEGRETARIO COMUANLE 

f.to  Dott.ssa Daniela Peresson 
  
 

 
    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 29/01/2020  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/02/2020 al 
17/02/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   03/02/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/01/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  03/02/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


